Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO N°             , DE 2016

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer a realização de Audiência

Pública com a finalidade de colher

subsídios para a elaboração de

proposta para o aperfeiçoamento

das formas de subsídios tarifários

e não tarifários das prestadoras

de serviços públicos de

saneamento.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública

com a finalidade de colher subsídios para a elaboração de proposta para o

aperfeiçoamento das formas de subsídios tarifários e não tarifários das

prestadoras de serviços públicos de saneamento.

Para a realização do debate, sugiro que sejam convidados(as)

representantes das seguintes instituições:

 Associação Brasileira das Empresas Estaduais de Saneamento –

AESBE;

 Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento –

ASSEMAE;

 Associação Brasileira de Agências de Regulação – ABAR.

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

JUSTIFICATIVA

Um dos objetivos da Subcomissão Permanente de Saneamento

Ambiental – SANEAR é oferecer continuidade à execução das “20

Recomendações para a Universalização do Saneamento no Brasil”, trabalho

que teve origem nesta Comissão de Desenvolvimento Urbano no ano de 2015

e que se encontra disponível no Relatório Final da Subcomissão Especial da

Universalização do Saneamento Básico e do Uso Racional da Água –

SubÁGUA.

A Recomendação de número sete refere-se ao tema da Audiência

Pública proposta, a saber:

Recomendação 7 da SubÁGUA – Aperfeiçoamento das

formas de subsídios tarifários e não tarifários:

Verificação da efetividade dos atuais modelos de subsídios

tarifários e não tarifários e elaboração de instrumentos e

critérios capazes de assegurar tanto o acesso aos serviços

pela população de baixa renda quanto a sustentabilidade

econômico-financeira dos sistemas, considerando também a

necessidade de adoção de metodologia de monitoramento

permanente dos subsídios.

O Relatório da SubÁGUA também indicou a questão tarifária como um

dos grandes desafios do setor de saneamento básico:

Na maioria dos municípios brasileiros a prestação dos

serviços de saneamento está ancorada em políticas

tarifárias estruturadas com subsídios cruzados; no País, com

relação aos subsídios à demanda, por intermédio da prática

de tarifas sociais e levando em conta a área de cobertura

das empresas estaduais, os subsídios atendem 80% dos

municípios abrangem 85% dos domicílios (SNIS e PNAD,

2013); é da ordem de 3,3 milhões o número de economias

de água beneficiadas com tarifas sociais (PNAD, 2013); por

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

outro lado, de acordo com o Sistema Nacional de

Informações sobre Saneamento - SNIS, a maior parcela dos

investimentos é financiada com recursos próprios e

onerosos, tornando mais complexo o subsídio à oferta; esse

contexto obriga a existência de outras alternativas de

financiamento e participação do poder público.

Dessa forma, considerando o objetivo da Subcomissão Permanente de

Saneamento ambiental – SANEAR e a centralidade da questão tarifária para o

alcance do objetivo nacional de universalização dos serviços de saneamento

básico, apresento aos nobres Parlamentares esta proposta de Audiência

Pública.

Sala das Sessões, em     de                              de 2016

Deputado João Paulo Papa

PSDB/SP